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Депутатам 

Мажилиса Парламента 

Республики Казахстан 

 
На № ДЗ-107 от 14 апреля 2017 г. 

 

Уважаемые депутаты! 

 

Рассмотрев депутатский запрос относительно строительства в рамках 

Программы жилищного строительства «Нұрлы жер» в городах Астане, Алматы 

и областных центрах общежитий для сельской молодежи, сообщаем 

следующее. 

В рамках Программы развития продуктивной занятости и массового 

предпринимательства на 2017 – 2021 годы: 

1) на строительство служебного жилья, инфраструктуры и общежитий 

для молодежи на 2017 год предусмотрено 1,4 млрд. тенге; 

2) участникам предоставляются субсидии на переезд в размере порядка 

80 тыс. тенге на каждого члена семьи, на расходы по найму жилья ежемесячно 

от 34 до 68 тыс. тенге в зависимости от количества членов семьи. В 

республиканском и местных бюджетах на 2017-2019 годы на эти цели 

предусмотрено свыше 1,1 млрд. тенге; 

3) молодежь в возрасте до 29 лет может пройти профессиональное 

обучение по дуальной модели подготовки, в рамках которой оплачивается 

обучение, проезд, расходы по найму жилья и выплачиваются стипендии. 

В отношении обеспечения жильем сельской молодежи в рамках 

Программы жилищного строительства «Нұрлы жер» (далее – Программа) 

отмечаем следующее. 

Основным акцентом государственной жилищной политики по поручению 

Главы государства, данному в ходе расширенного заседания Правительства 

9 сентября 2016 года, является привлечение частного капитала и уменьшение 

прямого финансирования строительства жилья со стороны государства. 

Поэтому Программой предусмотрены следующие основные задачи: 

1) повышение доступности ипотечного кредитования; 
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2) стимулирование строительства жилья частными застройщиками;  

3) увеличение строительства жилья через систему жилстройсбережений; 

4) строительство арендного жилья для социально-уязвимых слоев 

населения; 

5) развитие индивидуального жилищного строительства. 

Таким образом, вышеуказанные задачи направлены на повышение 

доступности жилья для широких слоев населения независимо от трудовой 

мобильности и возрастного ценза. 

Средства на реализацию Программы выделяются на возвратной основе с 

целью их повторного направления на жилищное строительство и увеличение 

объемов ввода жилья. Исключением является строительство арендного жилья 

для наиболее нуждающихся в нем социально-уязвимых слоев населения. 

Необходимо отметить, что опыт реализации ранее действовавших 

жилищных программ, а также многочисленные обращения граждан выявили 

проблемный вопрос по обеспечению жильем граждан, длительный период 

проживающих в своем населенном пункте. В данных программах было 

предусмотрено требование о необходимом минимальном сроке проживания в 

городе для получения в нем жилья. 

В свою очередь, массовое строительство комплексов общежитий имеет 

также и отрицательные стороны. Так, общежития без отдельных санузлов и 

кухни не обеспечивают качество жизни человека для постоянного и 

длительного проживания. Основными недостатками данного типа зданий 

являются неудовлетворительное санитарное состояние мест общего 

пользования (душевых, санузлов, кухонных помещений, коридоров), наличие 

постоянного шума, учитывая большое количество проживающих граждан. 

Также строительство общежитий повлечет финансовую нагрузку на 

государственный бюджет ввиду необходимости обеспечения возвратности 

средств, вложенных в их строительство. 

Таким образом, учитывая растущую потребность на жилье среди 

наиболее нуждающихся в нем очередников акиматов, а также ограниченные 

возможности государственного бюджета, отвлечение части средств на 

строительство комплексов общежитий для мигрирующей сельской молодежи 

считаем преждевременным. 

 

 

    Премьер-Министр 

Республики Казахстан               Б. Сагинтаев 
 


